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Německo

Německé vánoční tradice do
značné míry ovlivnily i ty naše
české. Například vánoční stromek
či skleněné ozdoby jsou věci, za
které Němcům jednoznačně
vděčíme. Jsou tu ale i mnohé další,
které určitě stojí za zmínku.
Například adventní kalendář nebo
adventní věnce pocházejí také od
našich západních sousedů.
Sváteční večeře, stejně tak jako
rozbalování dárků, připadá jako u
nás na 24. prosince. 
Vánoce by se zcela určitě neobešly
bez dárků. 

Druhé číslo školních novin stejně
jako vy, čtenáři, s jiskřičkami         
v očích vyhlíží vánoční svátky.
Tradice Vánoc v různých koutech
naší matičky Země pro Vás
zpracovala Zuzana Skopalová.
Uvnitř novin naleznete rozhovory
se spisovatelkou Kristýnou
Trpkovou a discodance tanečnicí
Viky Cablkovou. O své zážitky        
z cest se podělily třídy 7.C, 8.B a
9.B. Na vánoční anketu
odpovídali  prvostupňoví
spolužáci. Pár otázek na tělo
dostali také budoucí absolventi,
deváťáci. Malé okénko patří
školnímu parlamentu. Mysleli
jsme také na nejmenší. 

V klidu a radosti prožité Vánoce a
spokojený nový rok 2024 Vám
přeje redakční tým. 

ZUZANA SKOPALOVÁ V Německu je má na starost
Ježíšek (další tradice převzatá od
našich sousedů) nebo
Weihnachtsmann. Štědrý večer se
snad nikde na světě neobejde bez
vánočních specialit. 
V každé části Německa se
konzumuje něco jiného, a proto
jsou nabídky jídel opravdu
rozmanité.
Mezi nejčastější pokrmy však patří
pečená husa či kachna nebo
klobásy se zelím a knedlíky. Velmi
časté jsou také ryby a
bramborový salát. Sladkou tečkou
jsou pak pro Němce, stejně jako
pro nás, perníčky či vánočka. 
Pokračování na straně 2

Vánoční tradice
napříč světem

Editorial



Dokončení ze strany 1

Zimbabwe

Asi málokoho by napadlo, že se   
v takto odlišných krajích budou
slavit Vánoce. Dozajista vás ale
překvapí, že jsou často mnohem
duchovnější než ty naše. 
Oslavy se konají v kostelech, kde
muži a ženy sedí odděleně. 
Dostanou svíčku a na mši, která
trvá až tři hodiny, všichni stojí.
Často se také hraje „ganna“. Je to
hra, která připomíná pozemní
hokej. Zápasí spolu družstva
různých regionů, mezi kterými
panuje dlouholetá rivalita. Tento
zvyk připomíná situaci z
biblického výjevu. Tímto
způsobem pastýři údajně oslavili
zvěst o narození Ježíše Krista. 
Tradičním jídlem je “injera“ a
“doro wat“ neboli chlebová
placka, která se podává                  
s dušeným kuřecím v ostré
omáčce.

USA

Pro pravé americké Vánoce je
nejdůležitějším datem 25. 12.
Santa Claus lidem totiž v noci      
z   24.   na   25.   prosince    vleze

komínem do domu a všechny
hodné obyvatele štědře
obdaruje. 
Děti proto z nedočkavosti
vstávají časně ráno a nadšeně
běží k vánočnímu stromku
podívat se, co jim ten Santa
vlastně nadělil.
Tradičně si ještě na krb pověsí
všichni ponožku, do které Santa
nadělí zlobivcům uhlí. K hostině
se pak podobně jako na den
díkůvzdání podává nadívaný
krocan s brusinkovou omáčkou,
šunka, roastbeef a puding.

Japonsko

Japonsko je země, ve které je
křesťanství opravdu okrajovým
náboženstvím. Proto jsou Vánoce 
v tomto státě hlavně komerční
záležitostí. Velký vliv na tradice
mají evropské zvyky, které stále
více pronikají do Japonska. 
Ke konci listopadu se ulice
zbarví do vánočních barev a
provoní je vůně skořice, zázvoru
nebo badyánu. Štědrý den není
v Japonsku státním svátkem tak,
jako je tomu u nás. Lidé proto
normálně chodí do práce nebo
pilně studují. To však Japoncům
nebrání v tom si Vánoce užít. 

Večer se schází se svými blízkými
a užívají si tepla rodinného krbu.
Žádnou tradiční kuchyni od nich
ale nečekejte. Všichni si totiž
společně místo kapra vychutnají
raději smažené kuře z KFC. Nu
což, smažené jako smažené. Ani
dezert se však tomu našemu
příliš nepodobá. Místo perníčků
nebo vánočky by vám byl              
v Japonsku nabídnut speciální
červenobílý vánoční dort               
s jahodami a postavičkou Santa
Clause.

Austrálie a Nový Zéland

V Austrálii a na Novém Zélandu
panuje během vánočních svátků
léto. Za soby hravě zaskočí
klokani a studený bílý sníh
nahradí hřejivý zlatavý písek.
Dárky dětem nadělí Otec Vánoc.
Musí si na ně však počkat celou
noc. 
Sváteční oběd si lidé vychutnají    
v podobě pikniku, na kterém
nesmí chybět krůtí či kuřecí
maso a také mořské plody. Bez
dezertu by se žádný vánoční
oběd neobešel, ať už je součástí
pikniku, nebo ne. 
Australané a Novozélanďané si
pochutnají na typickém
anglickém švestkovém pudingu   
s likérem, ořechy a rozinkami.

Vánoční tradice napříč světem

https://www.eppi.cz/tipy-na-darek/podle-prilezitosti/vanoce/ve-svete
https://www.ikoktejl.cz/lide-a-priroda/jak-se-slavi-vanoce-jinde-ve-svete/

https://www.idnes.cz/onadnes/vztahy/v-africe-se-slavi-vanoce-i-na-plazich.A001222_100323_vanoce_tom
https://www.dreport.cz/blog/vanoce-a-novy-rok-v-japonsku-stedry-vecer-je-ve-znameni-romantiky-rodinnym-setkanim-patri-silvestr/

das Weihnachtsplätzchen = vánoční cukroví
der Weihnachtsbaum = vánoční stromeček
die Weihnachtskugel = vánoční ozdoba
das Weihnachtslied = koleda
die Weihnachtskrippe = jesličky
der Weihnachtsmarkt = vánoční trh
der Heiligabend = Štědrý večer
das Christkind = Ježíšek

die Bescherung = nadílka
das Geschenk = dárek
der Adventskranz = adventní věnec
der Lebkuchen = perníček
feiern = slavit
singen = zpívat
beschenken = obdarovat
sich wüschen = přát si

Fröhliche Weihnachten!
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Dne 13. 10. 2023 jsme byli se 7. C a paní učitelkami
Michaelou Bartošovou a Kateřinou Kopeckou           
v Praze na exkurzi v Armádním muzeu.  
Při cestě jsme měli za úkol natáčet reportáž ve
skupinkách, které jsme si rozdělili již ve škole. 
Ale teď k cestě do té naší Prahy: Nejprve jsme se
sešli na autobusovém nádraží v Holicích, odkud
jsme jeli autobusem do Pardubic, kde nás čekal
přestup na vlak, kterým jsme jeli až do Prahy.  
Poté, co jsme přijeli do Prahy, udělali jsme si menší
zastávku a někteří si šli něco koupit - ale to je jen
odbočka. :-) Následovala cesta k muzeu. Při cestě
jsme dělali plno fotek - něco můžete najít na
školním facebooku.  

V muzeu nás čekalo odložení si věcí do šatny,
prohlídka zákopů a  přednáška. Byla o králi Pipinovi,
husitech... Následovala práce ve skupinách.  
Dostali jsme pracovní listy a hledali informace           
v dané místnosti (každá skupina měla místnost, ve
které hledala informace do pracovního listu na
různá témata - např. Jan Lucemburský, husité…) 
Po návštěvě muzea jsme se šli ještě podívat na
pomník Jana Žižky na Vítkově. Někteří zažili krásný
rozhled z památníku. 
Na závěr nás už jen čekala zastávka v kavárně a
cesta domů. 
Byl to vskutku náročný den, ale výlet jsme si určitě
všichni náramně užili. 

MONIKA HÁJKOVÁ

Výlet 7.C do Prahy 

Náš školní parlament se schází každou druhou středu od 7 hodin ve školní družině pod jídelnou. Na
našich setkáních si povídáme a prodiskutováváme návrhy, které přijdou od našich spolužáků anebo
přímo od nás. Z každé třídy od 3. tříd až po 9. třídy jsou v parlamentu 2-3 zástupci. Na začátku schůzky si
vždy zahrajeme hru a dáme si nějakou mňamku, kterou jiný účastník přinese. Zbytek schůzky řešíme
recenze na již proběhlé akce a vymýšlíme, jak je ještě vylepšit. Letošní rok je předseda parlamentu
Kateřina Váchová z 9.B a místopředseda Vítek Krejčí z 6.C.   

Školní parlament
KATEŘINA VÁCHOVÁ
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Díky čemu se zrodil nápad, že
budete psát knihy?
Na mateřské jsem hodně četla. Tam
to asi začalo.
Respektive když jsem byla na
mateřské, tak jsem si obnovila
kartičku do knihovny. Asi tři čtvrtě
roku jsem jenom intenzivně po
odpoledních četla, když děti spaly.
Přečetla jsem za týden třeba dvě tři
tlusté knihy, všechny samozřejmě
detektivky. Po tomhle období jsem
začínala čím dál víc hnidopišit, rýpat
se v tom, jak to autor píše a
kontrolovala jsem, jaké tam jsou
chyby. Pořád mi nic nebylo dost
dobrý, tak jsem si řekla, že si zkusím
něco napsat sama. 

Chtěla jste být spisovatelkou
odmala? 
 Jako malá jsem asi nějaké umělecké
tendence měla. Inklinovala jsem
vždycky víc k umění než třeba ke
sportu, hrála jsem na klavír, zpívala.
Jako malá jsem chtěla být kromě
spisovatelky třeba scénáristka,
režisérka... Bavila by mě ale i soudní
lékařka, psychologie, právničina.
Konkrétně tahle tři odvětví si,
myslím, dnes v knihách trochu
kompenzuji. :-)

Jaká je vaše nejoblíbenější kniha,
kterou jste vy sama napsala?
Asi ta, která má vyjít příští rok na jaře.
Jmenuje se Někdo z nás, je to spíš
psychologický thriller a je mimo sérii
s Laurou Linhartovou, ta je uzavřená.
Někdo z nás bude tzv. stand-alone,
samostatný román, který není na
pokračování. Já jsem si potřebovala
od těch kriminálních postupů
oddychnout. V této knížce budou mít
hlavní roli dospělí sourozenci, jejich
matka a rodinné tajemství, které
někdo z nich skrývá.

Jak získáváte inspiraci?
Většinou mě napadne pár silných
momentů, které by čtenáře mohly
zaujmout a od toho se odvíjí
postupně další scény. Pak čerpám
třeba i z aktuálních společenských
témat, která se mnou nějakým
způsobem rezonují, násilí na dětech a
podobně.

Kdo vás nejvíce podporuje?
Tak samozřejmě manžel a mamka
(paní učitelka Novotná, pozn. red.).

Kdo je Váš největší kritik? 
Manžel a moje paní redaktorka. :-)

Možná v ulicích Holic potkáváte spisovatelku a šampiónku detektivního žánru - vítězku
ocenění Jiřího Marka za nejlepší detektivní knihu roku 2021, autorku Stvůry. I přesto, že jí  
je 27 let, už stihla publikovat několik detektivních románů jako Rozsudek smrti, Vesnice
nebo Vetřelec. V loňském roce si odnesla cenu Agathy Christie za svou povídkovou
prvotinu.
V novém roce se chystá vydat svůj nový thriller. Je maminkou třech dětí. Kamarádky
NATALY JANKOVÁ a TEREZA UDRŽALOVÁ zpovídaly Kristýnu Trpkovou.

Kristýna Trpková: Řekla jsem si, 
že zkusím něco napsat sama

Foto: Euromedia Group

Naši školu dobře znáte. Podělíte
se s námi o nějakou historku,
kterou z Holubovky máte? 
Na druhém stupni, ke konci osmičky
a devítky, jsme začali být docela sígři.
Ale dodnes se smějeme se
spolužáky, když si vzpomeneme, jak
jsme si takhle jednou v zimě natahali
do třídy několik igelitek plných sněhu
a udělali jsme si ve třídě (tuším, že to
byla učebna dějepisu) o volné hodině
koulovačku. Samozřejmě se to
zákonitě zvrtlo a skončilo to
průšvihem – rozbitou skleněnou
vitrínou a vodou všude po podlaze,
tuším, že mokré byly i stěny, lavice…
V té době byla moje máma naše
třídní, takže jsem si to doma pak
pěkně slízla za všechny, ale co vám
budu povídat – stálo to za to… :-)
(Tento příběh nemá nikoho
inspirovat ani navádět k podobným
vylomeninám :-))

Naše poslední otázka zní, jak se
těšíte na adventní a vánoční
období?
Moc, protože budu mít od psaní
“dovolenou” a budu trávit čas             
s dětmi a rodinou. Dřív jsem si
myslela, že tohle sychravé období
naopak budu využívat k psaní, ale
když je venku ošklivo a zataženo,
zjistila jsem, že mi to vůbec nemyslí,
takže místo toho nejvíce píšu a
finišuji v létě, kdy jsem si paradoxně
chtěla užívat to volno a prázdniny.  :-)
Člověk míní... 🔸

Vy píšete i detektivky právě tady  
z Holic. Jaká známější místa
můžeme ve Vašich knihách najít? 
Myslím, že park u Holubovky je tam
zmíněný, ale i ulice Holubova, most
před DDM, gympl a ulice Pardubická.
Vetřelec se pak prakticky celý
odehrává na Podlesí.

Dáváte příběhy třeba i přečíst
nějakým příbuzným, než je
vydáte? 
Ani ne, čte je úplné minimum lidí.
Manžel je hlavní betačtenář. Pak
mám ještě dvě známé, které četly
sérii, ale poslední připravovanou
knížku jsem už dávala jenom
manželovi. Pro mě je to tak lepší,
názory více lidí by mě mohly ovlivnit
a hrozilo by, že přestanu být svá.
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Náš reportérský tým se vydal do parku před školou vyzpovídat Viki Cablkovou (9. B) o její cestě a úspěších.

Viki, kdy jsi s tancováním začala a co tě k tomu přivedlo?
Moje taneční dráha byla velmi pestrá, začala jsem ve svých pěti letech v Pardubicích latinskoamerické
tance. Poté jsem do svých osmi tancovala streetshow tady v Holicích a pak jsem se našla v tanečním klubu
PS Hroch Pardubice, kde jsem si oblíbila discodance a jsem tam doteď.

Máš nějaké oblíbené taneční prvky?
Za mě se úplně nedá říct, co je můj oblíbený prvek, ale má nejoblíbenější formace byla Inside of Blue z roku
2019 nebo Sweet and salty, se kterou jsme postoupili na mistrovství Evropy v Rijece 2023 a zvítězili jsme.

Co bys doporučila lidem, kteří chtějí začít s discodance?
Tancovat můžete kdykoli a kdekoli, ale samozřejmě záleží i na tom, jestli to budete brát jako koníček nebo
na vyšší extraligové úrovni, což je strašný žrout času a nesete velkou kolektivní zodpovědnost. Je ale dobré
jakkoliv se hýbat a mít fyzickou průpravu i trpělivost.

Viki nakonec všem popřála krásné Vánoce a tím jsme náš rozhovor ukončily.

L A U R A  Z N A M E N Á Č K O V Á

Viktorie Cablková
Mistryně ČR a Evropy 

v discodance

Dne 21. září se deváté třídy zúčastnily půldenního výletu do
pohoří Krkonoše na nejvyšší horu ČR. Autobus vyjížděl časně
zrána od sportovní haly v Holicích. Žáci se v autobuse na zdolání
hory připravovali hlasitým zpěvem, palačinkami s marmeládou a
nebo dospáváním na sedadlech.
Velitelé zájezdu, paní uč. Harčárová, pan uč. Kajn, paní                 
uč. Štoková a pan školník Kop, nám naplánovali trasu z Pece pod
Sněžkou lanovkou na Růžovou horu a potom pěšky až na vrchol,
takže nás čekal hladší začátek, ale poté následovala ta horší část.  
I přes obavy byla cesta z Růžovky nahoru velmi svižná a díky
přírodopisným faktům paní Harčárové i naučná.
Dokonce nás potkalo štěstí na počasí, takže ranní mlha brzy
pominula, mraky se rozestoupily a odhalil se nám krásný výhled
na nádhernou krajinu.
Bohužel někteří z nás neodhadli správné množství vrstev oblečení
a na vrcholu se trochu klepali zimou, i přesto to ale neovlivnilo
náš výhled.
Při zpáteční cestě k lanovce už někteří z nás začali cítit bolavé
nohy, ale i tak se pár odvážlivců rozhodlo cestu dolů lanovkou
vynechat a sejít celou cestu po svých.
Výlet byl rozhodně nezapomenutelný a všichni deváťáci na něj
budou po odchodu ze školy určitě vzpomínat.

Expedice Sněžka
L A U R A  Z N A M E N Á Č K O V Á ,  K A T E Ř I N A  V Á C H O V Á  &  Z U Z A N A  S K O P A L O V Á



VÁNOCE NA PRVNÍM STUPNI

T Ě Š Í Š  S E  N A
V Á N O C E ?  N A
C O  N E J V Í C ?  
Nela Moravcová 1.A - Jo, hlavně na
dárky. 
Daniel Kučera 1.B - Jo, na dárky. 
Dominik Janeba 2.A - Jo, na sníh. 
Šarlota Kárníková 2.A - Jo, na
sněhuláka. 
Jindřich Schejbal 2.B - Jo, na
dalekohled. 
Adam Zběhlík 3.A - Nejvíc se těším
na pečení cukroví. 
Vojtěch Šveřepa 3.B - Jo, na
narozeniny a na Ježíška. 
Lada Krčmářová 4.A - Jo, protože
uvidím novýho bratrance. 
Lukáš Jirsa 4.B - Jo, na ten pocit. 
Zuzana Kučerová 5.A - Jo, na
večeři. 
Jonáš Filip 5.A - Jo, na novej rok. 
Viki Černá 5.B - Jo, budu                   
s rodinou. 

J A K O U
V Á N O Č N Í
P O H Á D K U
M Á T E
N E J R A D Š I ?  

Karolína Ročková, 9.A
1) Já bych řekla dějepis.
2) Další otázka.
3) Já nevím.
4) Jako ne ale jo.

NATALY JANKOVÁ & TEREZA UDRŽALOVÁ 

J A K É
D O D R Ž U J E T E
V Á N O Č N Í
T R A D I C E ?  
Alex Valenda 1.A - My krájíme
jablka. 
Lili Jandová 1.B - Pouštíme
lodičky. 
Šarlota Karníková 2.A - Pouštíme
lodičky. 
Sabina Kopicová 2.B - Děláme
perníčky a pouštíme si koledy. 
Adam Zběhlík 3.A - Ne. 
Eliška Bolehovská 3.B -
Rozkrojujeme jablko. 
Erik Čižikov 4.A - Dáváme šupinu
pod talíř. 
Anežka Výborná 4.B - Prskavky. 
Jonáš Filip 5.A - My asi
dodržujeme všechno. 
MIlan Branda 5.B - Lijeme olovo a
krájíme jablko. 

1 )  J A K Ý  J E  T V Ů J  N E J O B L Í B E N Ě J Š Í  P Ř E D M Ě T ?
2 )  J A K Ý  J E  T V Ů J  N E J O B L Í B E N Ě J Š Í  U Č I T E L ?
3 )  K A M  C H C E Š  N A  Š K O L U ?
4 )  T Ě Š Í Š  S E  N A  S T Ř E D N Í ?

Nela Moravcová 1.A - Tři oříšky pro
Popelku. 
Lili Jandová 1.B - Nevím. 
Dominik Janeba 2.A - Grinch. 
Jindřich Schejbal 2.B - Vánoční
pohádka. 
Adam Zběhlík 3.A - Čertovina. 
Laura Abelová 3.A - Grinch. 
Vojtěch Šveřepa 3.B - Harry Potter. 
Erik Čižikov 4.A - Doba ledová. 
Lukáš Jirsa 4.B - Za humny je drak. 
Zuzana Kučerová 5.A - Sám doma. 
Viki Černá 5.B - Grinch. 

DEVÍTKY
NA PRAHU

ZÁKLADKY

David Mrňák, 9.C
1) Němčina. 
2) Naďa.
3) Kuchař.
4) Ano. 

Viktor Šedivý, 9.B
1) Tělocvik.
2) Víla Míla.
3) Střední průmyslová chemická
škola, obor: požární ochrana.
4) Moc moc moc.

Emma Dlasková, 9.B
1) Tělocvik a ruština. 
2) Kopecká a Víla Míla.
3) Ještě se rozhoduji.
4) Ano.

Lukáš Kolář, 9.B
1) Tělocvik asi.
2) Víla Míla.
3) Elektrotechna.
4) Vypadám, (nepublikovatelné),
na to?

LAURA ZNAMENÁČKOVÁ 
& 

KATEŘINA VÁCHOVÁ
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Chcete vědět, jak se žáci 8.B měli během výměnného pobytu v našem partnerském městě Strzelce
Opolskie? Pak neváhejte a čtěte, dozvíte se více o tom, jak jsme zakončili náš společný roční ekologický
projekt „Reuse – Reduce – Recycle.“

Vyjeli jsme 4. října. Po čtyřech a půl hodinách cesty jsme dorazili k hlavnímu cíli – Základní škola č. 4,
Strzelce Opolskie. Přivítání, oběd a seznamovací hry vystřídala návštěva radnice a rozhovor s tamním
burmistrem. Ti odvážnější se pak vypravili na prohlídku věže, odkud byl krásný výhled. Společně jsme pak
prošli město a prohlédli si jeho památky. 
Byl už večer, když jsme se přesunuli do hotelu v Krasiejowě v areálu Juraparku. A pokud si myslíte, že jsme
hned zalezli do pokojů a byli zticha, tak to určitě ne – to mohou potvrdit naše paní učitelky Pavlína Novotná
a Kateřina Brandová…

Program druhého dne byl dost nabitý – po snídani jsme všichni – Češi i Poláci – odjeli společně do lesa, kde
jsme ve skupinách šli hledat pod borovicemi škůdce a jejich larvy. Skupinky pak vysadily nové stromky         
v místní lesní školce. Po obědě v lese jsme se vrátili zpět do Juraparku na prohlídku expozic a areálu přes
„tunel času“ s 3D projekcí. Viděli jsme místní archeologická naleziště, stáda allosaurů, triceratopsů,
brontosaurů… Byli všude, dokonce i u vody. Prohlídku jsme ukončili v muzeu vývoje člověka. 
A pak už volný čas pro nás pro všechny, zábavní park a opékání klobásek, společné řádění na místním poli
a ještě diskotéka. Super. Co už nebylo tak super – museli jsme se sbalit, čtvrtek končil, čekal nás pátek, den
návratu domů…

Třetí a poslední den, to byla taková třešnička na dortu. Vítejte v Opole! Zde nás čekaly workshopy o třídění
odpadu pod dozorem Muchy Odpaduchy, což je maskot ekologických aktivit v Polsku. Prošli jsme město a
„znaveni“ jsme se rozběhli po obchodním centru, abychom pořídili dárečky pro naše rodiny. A pro sebe. :-)
Závěrem jsme šli ještě na chvilku s našimi novými kamarády na školní hřiště. No a pak už jen rozloučení a
cesta domů…
Děkujeme všem, kteří pro nás tuhle akci připravili – našim učitelkám, paní ředitelce polské školy Anetě
Czarny a jejím kolegyním, Kornelii, Gaše. A také městu Holice, které nám poskytlo dárky pro polské
kamarády. Ještě jednou moc DĚKUJEME!

ZA 8.B NAPSALA ELLA HAZUCHOVÁ A TŘÍDNÍ UČITELKA PAVLÍNA NOVOTNÁ

P A G E  S E V E N  |  J O U R N E Y

Osmička v Polsku
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MONIKA HÁJKOVÁ

Trochu té radosti

NATALY JANKOVÁ

Vánoce -
Рождество 

Vánoční stromeček
- Рождественская

елка 
Pohádka - сказка 
Vánoční ozdoby -
рождественские

украшения 
Cukroví - сладости 

Svátek -
праздничный

день 
Tradice - традиция 

Dárky - подарки
Sníh - снег 

Vločka - снежинка 

dárek - a present / a gift
sob - a reindeer

severní pól - North Pole
vánoční cukroví - Christmas sweets

krb - a fireplace

Betlém - Bethlem
Ježíšek - baby Jesus

sáně - a carriage
rolničky - jingle bells

komín - a chimney
prskavky - sparkles

bramborový salát s kaprem - a potato salad
with carp 

půlnoční mše - midnight Mass

LAURA ZNAMENÁČKOVÁ & ZUZANA SKOPALOVÁ


